•
.

" .

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГОСОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N~ 509-6
«0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан
«0 местном самоуправлении в Республике Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики

N~ 509-6 «0 внесении изменений в Закон Республики

«0 местном самоуправлении в Республике Татарстан»,

депутатами Государственного Совета Республики

Р.А. Ратниковой, А.Г. Хабибуллиным.

Татарстан

Татарстан

внесенный

Татарстан

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань,

18 декабря 2023 года

N2 2283-VI ГС

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

Проект

Вносится депутатами
Государственного Совета

Республики Татарстан
Р .А. Ратниковой,

А.Г. Хабибуллиным

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан
«0 местном самоуправлении в Республике Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 28 июля 2004 года .N2 45-ЗРТ
«0 местном самоуправлении в Республике Татарстан» (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 2004, .N2 7 (II часть); 2005, .N2 2, .N2 4 (I часть),
.N2 6 (II часть), .N2 11; 2006, .N2 4, .N2 7 (I часть); 2007, .N2 7 (I часть), .N2 8; 2008, .N2 1;
2009, .N2 1, .N2 12 (I часть); 2010, .N2 7 (II часть), .N2 12 (II часть); 2011, .N2 3, .N2 11
(I часть); 2012, .N2 7 (I часть), .N2 11 (I часть); 2013, .N2 3, .N2 7, .N2 12 (I часть); 2014,
.N2 5, .N2 11 (VI часть); 2015, .N2 7 (I часть), .N2 11 (I часть); 2016, .N2 3, .N2 5, .N2 6
(I часть), N2 9 (II часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017,
.N2 1 (часть I), .N2 27 (часть I), .N2 55 (часть I), .N2 76 (часть I); 2018, .N2 1 (часть I), .N2 22
(часть I), N2 54 (часть I), N2 78 (часть I), .N2 92 (часть I); 2019, .N2 19 (часть I); 2020,
.N2 1 (часть I), .N2 4 (часть I), .N2 37 (часть I), .N2 57 (часть I), .N2 77 (часть I); 2021, .N2 1
(часть I), .N2 29 (часть I), .N2 36 (часть I), .N2 57 (часть I), .N2 77 (часть I), .N2 93 (часть I);
2022, .N2 17 (часть I), .N2 24 (часть I); 2023, .N2 3 (часть I), .N2 27 (часть I), .N2 73
(часть I), .N2 81 (часть I), .N2 92 (часть I) следующие изменения:

1) в статье 6:
а) части 7 и 8 изложить в следующей редакции:
«7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем

которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые
между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального

обнародования.

8. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том числе

соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления,

устанавливается уставом муниципального образования и должен обеспечивать

возможность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных

правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения,

распространение которых ограничено федеральным законом.»;

б) дополнить частями 81
- 85 следующего содержания:

2

«8
1
• Под обнародованием муниципального право во го акта, в том числе

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:

1) официальное опубликование муниципального право во го акта;
2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для

неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов
местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других

доступных для посещения местах);

3) размещение на официальном сайте муниципального образования в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

4) иной предусмотренный уставом муниципального образования способ
обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальным правовым

актом, в том числе соглашением, заключенным между органами местного

самоуправления.

82
• Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том

числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,

считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном
издании, распространяемом в соответствующем муниципальном образовании, или

первое размещение его полного текста в сетевом издании.

83
. В случае, если официальное опубликование муниципального право во го

акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного

самоуправления, осуществляется в сетевом издании, в муниципальном образовании

в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года NQ 8-ФЗ

«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и

органов местного самоуправления» обеспечивается создание одного или нескольких

пунктов подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

в местах, доступных для их использования неограниченным кругом лиц

(в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления,

государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения

местах) без использования ими дополнительных технических средств.

84
• Наименование периодического печатного издания и (или) наименование

сетевого издания с указанием доменного имени соответствующего сайта в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и сведений о его

регистрации в качестве средства массовой информации, в которых осуществляется

официальное опубликование муниципальных правовых актов, в том числе

соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, указываются

в уставе муниципального образования.

85
• Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указанием

доменных имен соответствующих сайтов в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» и сведений об их регистрации в качестве средств массовой

информации, в которых осуществляется обнародование (за исключением

официального опубликования) муниципальных правовых актов, в том числе

соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, доводится до

всеобщего сведения путем опубликования правового акта главы муниципального

образования.»;

3

2) в статье 15:
а) пункт 30 части 1 изложить в следующей редакции:
«30) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация

мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и

реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации

молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации

молодежной политики в поселении;»;

б) пункт 12 части 3 изложить в следующей редакции:
«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация

мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и

реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации

молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации

молодежной политики в поселении;»;

3) пункт 27 части 1 статьи 16 изложить в следующей редакции:
«27) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера

по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики,
разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов

молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным

направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление

мониторинга реализации молодежной политики;» ;

4) пункт 34 части 1 статьи 17 изложить в следующей редакции:
«34) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация

мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и

реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации

молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации

молодежной политики в городском округе;» ;

5) пункт 7 части 1 статьи 18 изложить в следующей редакции:
«7) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого

издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения

жителей муниципального образования официальной информации;».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 1 О дней после дня его
официального опубликования.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

Пояснительная запис1~а

к прое1~ту за1шна Республики Татарстан

«0 внесении изменений в ЗЗI~он Республики Татарстан
«0 местном самоуправлении в Республике Татарстан»

13 ноября 2023 года вступил в силу Федеральный закон от 2 ноября 2023 года
NQ 517 -ФЗ «0 внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерацию>.

Данным Федеральным законом вопросы местного значения всех видов

муниципальных образований в области молодежной политики приведены в

соответствие с полномочиями органов местного самоуправления в этой области,

установленными отраслевым федеральным законодательством (Федеральным

законом от 30 декабря 2020 года NQ 489-ФЗ «0 молодежной политике в Российской
Федерации»).

Также уточнены положения Федерального закона от 6 октября 2003 года

NQ 13 1-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации» о порядке обнародования муниципальных правоных актов.

В частности, разграничены понятия «обнародование» и «официальное

опубликование». Предусмотрено, что официальное опубликование является одним

из способов обнародования муниципального правоного акта. При этом установлено,

что официальным опубликованием муниципального правоного акта при~наётся

первая публикация его полного текста не только в периодическом печатном
издании, но и первое размещение полного текста муниципального правоного акта в

сетевом издании.

Учитывая обозначенные новеллы федерального законодательства,

законопроектом предусматривается внесение соответствующих изменений в Закон

Республики Татарстан от 28 июля 2004 года NQ 45-ЗРТ «0 местном самоуправлении
в Республике ТатарстаН>>.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых аi~тов Республю~и Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или припятню в связи с принятнем прое1~та закона Республи1~и Татарстан

<<0 внесении изменений в За1~он Республики Татарстан
«0 местном самоуправлении в Республи1~е Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Закон
Республики Татарстан «0 местном самоуправлении в Республике Татарстан»
не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или

принятия законодательных актов Республики Татарстан.

Финансово-эн:ономичесiсое обоснование

к проекту закона Республю~и Татарстан

«0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан
«0 местном самоуправлении в Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений

в Закон Республики Татарстан «0 местном самоуправлении в Республике

ТатарстаН>> не потребует выделения дополнительных средств из бюджета

Республики Татарстан.